RETIFICAÇÃO DO REGULAMENTO DO 52º FLIC – FESTIVAL
LOURENCIANO DE INTERPRETAÇÃO DA CANÇÃO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA DO
52º FLIC – FESTIVAL LOURENCIANO DE INTERPRETAÇÃO DA CANÇÃO,
no uso das suas atribuições legais e de acordo com a Portaria nº 780 de 16 de
abril de 2025;

CONSIDERANDO a instabilidade do website do FLIC ocorrida nos dias

31 de maio e 01 de junho de 2025;

TORNA PÚBLICA a reabertura do prazo de inscrição para o 52º FLIC -

Festival Lourenciano de Interpretação da Canção, mediante a retificação do
referido Edital, de acordo com as disposições a seguir:

1. Fica reaberto o prazo de inscrição do 52º FLIC, até o dia 03 de

junho de 2025.

2. Em decorrência da reabertura do prazo de inscrição prevista no item

anterior, o item 4.1 do Regulamento do 52º FLIC, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

“4. DAS INSCRIÇÕES
4.1. Para participar do Festival, o intérprete ou compositor
(independentemente do sexo) deverá realizar sua inscrição
gratuitamente a partir do dia 17/05/2025 até as 23h59 do dia
03/06/2025, exclusivamente através do site “flic.saolourenco.sc.gov.br”.
.....................................................................................................”. (N.R.)

3. O Anexo I do Regulamento do 52º FLIC, de 25 de abril de 2025,

passa a vigorar com as alterações constantes no Anexo Único deste Edital.

4. Ficam mantidas as demais disposições do Regulamento do 52º

FLIC, de 25 de abril de 2025.

São Lourenço do Oeste - SC, 02 de junho de 2025.

EVERTON LUIZ LOVERA
Presidente da CCO (Comissão Central Organizadora)

LORITA ANGELA PIOVESAN REITER

Presidente do Instituto Cultural de São Lourenço

AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

(Retificação do Regulamento do 52º FLIC - Festival Lourenciano de
Interpretação da Canção)

“ANEXO I

(Regulamento do 52º FLIC - Festival Lourenciano de Interpretação da Canção)

CRONOGRAMA DO FESTIVAL

Etapa Datas e Horários*

Inscrições
17/05/2025 à 03/06/2025 (até às
23h59min)

Resultado das Inscrições A partir do dia 23/06/2025

Confirmação de participação no festival
03 dias após divulgação do
resultado

Ensaios para a categoria Municipal Adulto  23/07/2025 a partir das 17h

Ensaios para a categoria Infantil 24/07/2025 a partir das 13h30

Apresentações de candidatos das categorias
Infantil e Municipal Adulto

24/07/2025 a partir das 19h

Ensaios para as categorias Juvenil, Nacional
Adulto e Mostra de Composições

25/07/2025 a partir das 8h

Apresentações de candidatos das categorias
Juvenil, Nacional Adulto e Mostra de
Composições

25/07/2025 a partir das 19h

Finais para as categorias Municipal Adulto,
Nacional Adulto e apresentação do candidato
vencedor da categoria Mostra de
Composições

26/07/2025 a partir das 19h30

Show de encerramento 26/07/2025

......................................................................................................................”. (N.R.)

* O cronograma é uma previsão e poderá sofrer alterações, dependendo do número de
inscritos, intempéries e por decisão da Comissão Central Organizadora, sendo de total
responsabilidade do intérprete/compositor participante acompanhar suas alterações, não
cabendo qualquer tipo de reembolso ou restituição ao candidato, em virtude de alteração
de qualquer data inicialmente prevista.